
REGISTRO GENERALE N. 3373 del 28/12/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE SESTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3373 del 28/12/2022 

 DETERMINAZIONE N. 456 del 21/12/2022 
PROPOSTA N. 4347 del 20/12/2022 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di selezione e valorizzazione rifiuti provenienti da raccolta 

differenziata – codice C.E.R. 15.01.06 – CIG 90429817FD. Liquidazione incentivo personale 
dipendente 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
giusta assegnazione del Dirigente 

 

Premesso che  

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

 

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

 

-con delibera di G.C. 135 del 19/05/22, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024, contenente anche il Piano della Performance e Piano degli 

Obiettivi 2022/2024 (art. 169 comma 3-bis del D. LGS. 267/00); 
 
Considerato che: 

 con Determina a contrarre R.G. n. 3086 del 31/12/2021, il Comune di Massafra  ha avviato la 
procedura per  l’affidamento del servizio di selezione e valorizzazione rifiuti provenienti da 
raccolta differenziata – codice C.E.R. 15.01.06, ai sensi dell’art.60 del D. Lgs. 50/2016, 
prenotando la spesa ed approvando il quadro economico a base di gara dell’importo 
complessivo di € 770.403,21; 

  

 Con Determina della Cuc n. 10 del 03.023.2022 è stata approvata la documentazione di gara 
ed i relativi allegati; 

  

 Con determina R.G. n. 2132 del 05/09/2022 è stato aggiudicato il servizio servizio di selezione 
e valorizzazione rifiuti provenienti da raccolta differenziata – codice C.E.R. 15.01.06, alla 
società Teorema Spa che ha riportato un  punteggio finale di 93,268 punti derivante dalla 
somma di 73,268 punti per l’offerta tecnica e 20 punti per l’offerta economica, con un ribasso 
del 12,5000% (dodici,cinquemila)% pari a € 602.000,00 oltre a € 0,00 per oneri di sicurezza 
oltre a IVA come per legge; L’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad € 
662.200,00. 

  

 L’esecuzione del servizio è stato avviato in via d’urgenza in data 27/10/2022 con decorrenza 
01/11/2022;  

  

 Con determina dirigenziale n.  21312 del 05/09/2022 è stato rimodulato il quadro economico e 
contabile del servizio di selezione e valorizzazione rifiuti provenienti da raccolta differenziata – 
codice C.E.R. 15.01.06 e così si può procedere alla liquidazione, al personale nominato che ha 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3373 del 28/12/2022 

collaborato con il Rup, dell’incentivo per l’espletamento delle attività di cui alla Tabella B) 
dell’art. 6 del predetto Regolamento, approvato con deliberazione G.M. n° 186 del 02/10/2018, 
come riportato nella seguente tabella: 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

Liquidazione 50% incentivo 

aggiudicazione TABELLA "B" 688.000,00 

FONDO PER 

ACQUISTI

2.752,00

funzione soggetto somma 

impegnata

imponibile compenso cpdel totale irap

Responsabile unico del procedimento Ing. Giuseppe IANNUCCI 11.008,00    -            -           -         -            -         

programmazione della spesa per investimenti Dott. Giuseppe Ricci 11.008,00    1 110,08       88,92       21,16      110,08       7,56        

valutazione preventiva progetti no 11.008,00    -            -           -         -            -         

predisposizione e controllo procedure di gara Ing. Angelo Venneri 11.008,00    5 550,40       444,59      105,81    550,40       37,79      

controllo esecuzione contratti pubblici Ing. Angelo Venneri 11.008,00    -            -           -         -            -         

Direzione dell'esecuzione Dott. Giuseppe Ricci 11.008,00    -            -           -         -            -         

Collaboratori tecnici del direttore 

dell'esecuzione
Martino Salvatore 11.008,00    -            -           -         -            -         

Certif icato di conformità/regolare esecuzione
Dott. Giuseppe Ricci 11.008,00    

Collaboratori amministrativi Dott. Giuseppe Ricci 11.008,00    550,40       444,59      105,81    550,40       37,79      

1.210,88  978,09    232,79  1.210,88   -   83,14    

5

totali

13.760,00 11.008,00

% 

spettante 

Tab. A

6 

SERVIZI E FORNITURE

Importo servizi a base di gara

SERVIZIO DI SELEZIONE E VALORIZZAZIONE RIFIUTI PROVENIENTI DA RACCOLTA DIFFERENZIATA – CODICE C.E.R. 15.01.06  -           

CIG 90429817FD 

IMPORTO TOTALE INCENTIVO

80% IMPORTO INCENTIVO DA 

RIPARTIRE

 
 
 
Riassuntivamente: 
 

ANNO 2022 CAP. 2865

DIPENDENTI IMPONIBILE COMPENSO CPDEL TOTALE IRAP

totale 

complessivo

RICCI GIUSEPPE 660,48         533,51         126,97     660,48       45,35       705,83          

VENNERI ANGELO 550,40         444,59         105,81     550,40       37,79       588,19          

TOTALE 1.210,88      978,09         232,79     1.210,88    83,14       1.294,02        
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del codice Etico e 

Comportamentale del Comune di Massafra, che per il presente provvedimento non sussistono 

motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi 

lo adotta;  

 
Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte 

integrante e sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3373 del 28/12/2022 

competenza, la regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al 

Dirigente, affinché provveda ad adottare la presente determinazione di impegno di spesa.  

 
                                                                                   
                                                                                                                 IL FUNZIONARIO  

                                                                                                                Dott. Giuseppe Ricci 

 

IL DIRIGENTE 

 

Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria, anche per quanto concerne le 

consequenziali risultanze. 
 
Visti:  
- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267 e smi;  
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  
- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
(all. 4/2);  
- la deliberazione di G.C. nr.528/08;  
- il vigente regolamento di contabilità e lo Statuto Comunale. 
 
Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto:     

1) Di liquidare, in acconto per quanto in premessa, al sottoelencato personale l’incentivo 
spettante sul fondo di cui all'art. 113 del Codice, secondo quanto stabilito dal regolamento 
approvato con delibera G.M. n.186 del 02/10/2018, nella misura spettante del 50% 
all’aggiudicazione, così come segue: 

 
ANNO 2022 CAP. 2865

DIPENDENTI INCARICATI FUNZIONE ASSEGNATA IMPONIBILE COMPENSO CPDEL TOTALE IRAP COMPLESSIVO

RICCI GIUSEPPE

Programmazione della 

spesa                                  

Collaboratore amm.vo                                                   660,48 533,51 126,97 660,48 45,35 705,83

VENNERI ANGELO

 1) Predisposizione e 

controllo procedure di 

gara                          550,40 444,59 105,81 550,40 37,79 588,19

TOTALE 1210,88 978,09 232,79 € 1.210,88 € 83,14 € 1.294,02 €  
 
 
2) Di liquidare a favore dell'Agenzia delle Entrate Partita IVA: --OMISSIS-- la somma di € 315,93 

per i corrispettivi oneri previdenziali e assistenziali pari a € 232,79 per CPDEL e pari ad € 
83,14 per IRAP, da erogarsi secondo le modalità di legge. 
 

3) Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.294,02 risulta impegnata al codice di bilancio 
09.03.1.03, Pdc 1.03.02.15.004 del bilancio 2022, capitolo 2865 denominato “Servizio raccolta 
rifiuti solidi: compressione e smaltimento” – impegno n. 1751 e 1752 assunto con determina 
R.G. n. 21312 del 05/09/2022; 

 
4) Di dare atto che la situazione contabile è la seguente: 
 

Capitolo di 

Bilancio 

N. Impegno  Importo 

Impegnato 

Liquidato con 

precedenti atti 

Liquidato con 

il presente 

Economie 

riconosciute 

Residuo da 

riportare  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3373 del 28/12/2022 

2022 atto con il 

presente atto 

2865/0 1751 € 6.490,99 € 0,00 € 978,09 € 0,00 € 5.512,90 

2865/0 1752 € 2.096,59 0,00 315,93 0,00 € 1.780,66 

 
5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 

6) Di demandare alla ripartizione finanziaria di girocontare la spesa per incentivi consentendone il 
necessario transito al fondo salariale accessorio e liquidare quanto spettante ai dipendenti. 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 

8) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo Ente 
per 15 giorni consecutivi; 

 

                                                                                                      IL DIRIGENTE 

                                                                                             (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 
 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto 
annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 4347 del 20/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 21/12/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 4347 
del 20/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3373 del 28/12/2022 

 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 7878 1 1751 --------- OMISSIS --------- 978,09 
2022 7879 1 1752 --------- OMISSIS --------- 315,93 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 28/12/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4611 
 

Il 29/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3373 del 28/12/2022 con 
oggetto 
Affidamento del servizio di selezione e valorizzazione rifiuti provenienti da raccolta differenziata – codice 
C.E.R. 15.01.06 – CIG 90429817FD. Liquidazione incentivo personale dipendente 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 29/12/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


